
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DE SANTA CATARINA

4° COMISSÃO DISCIPLINAR

Ata de Julgamento do dia 28/11/2018
EDITAL DE CITAÇÃO/INTIMAÇÃO N° 046/2018

Ao vigésimo oitavo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezoito, às dezenove horas, 
na sede do Tribunal de Justiça Desportiva do Futebol de Santa Catarina localizada na Rua 
Angelina, esquina com a 6ª Avenida, s/nº, Bairro dos Municípios, Balneário Camboriú/SC, 
reuniram-se os Auditores da 4ª Comissão Disciplinar deste Tribunal, estando presentes o 
Auditor Presidente Rodrigo de Abreu e os auditores João Rotta Filho, Tiago Meurer da Silva e 
Gilmar Nascimento Teixeira, bem como a secretária Cristiane Carvalho da Silva e o Procurador
Cristiano Rodrigues Mariot. Havendo quorum legal, passou-se à pauta, observando-se os 
pedidos de preferência, na ordem adiante transcrita:
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_______________________________________________________________________

1 - PROCESSO 315/2018 - JULGADO
AUDITOR RELATOR: JOÃO ROTTA FILHO
JOGO: CONCORDIA x GUARANI -  .

INFANTIL SÉRIE A
DENUNCIADO(S):

       2 TAMIRIS RODRIGUES MARMENTINI

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
TAMIRIS RODRIGUES MARMENTINI, árbitra vinculada a FCF, pois, conforme consta dos 
documentos oficiais da partida, a denunciada deturpou fatos ao transcrever a súmula da 
partida como abaixo será explicitado, o que representa infração ao comando do artigo 266 
do CBJD. A árbitra da partida merece condenação posto a relatar a expulsão do atleta 
denunciado anteriormente, Sr. Paulo Cesar Valle da Silva Filho, assim preencheu a 
súmula:Cartão Vermelho: "DIRETO por dar uma entrada contra um adversário". Contudo, ao 
analisarmos a prova muito bem produzida pelo atleta inicialmente denunciado, a Árbitra 
agora denunciada aplicou UM CARTÃO AMARELO ao atleta e, momentos depois (cerca de 
30 segundos) veio então a aplicar o vermelho, ou seja, não aconteceu expulsão por cartão 
vermelho DIRETO, como preencheu na súmula. Assim, aquilo que relatou na súmula 
deturpa o que realmente aconteceu nas imagens apresentadas.

DECISÃO COMISSÃO:
JUNTADA DEFESA ESCRITA PELO DR. ZILTON VARGAS.   ---   SENDO GRAVADO O 
DEPOIMENTO DO DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ARBITRAGEM DA FCF, SR. 
MARCO ANTONIO MARTINS.   --   POR UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA 
DENÚNCIA, PARA COM A MESMA VOTAÇÃO ABSOLVER A DENUNCIADA DAS 
SANÇÕES IMPOSTAS NO ART. 266, DO CBJD.  

_______________________________________________________________________

2 - PROCESSO 332/2018 - JULGADO
AUDITOR RELATOR: GILMAR NASCIMENTO TEIXEIRA
JOGO: AVAI x CONCORDIA -  .

JUVENIL SÉRIE A
DENUNCIADO(S):

       1 EDUARDO TONDELLO
04/03/2001 - NAO PROFISSIONAL



Documento emitido em 28/11/2018 21:51:50,095

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
EDUARDO TONDELLO, atleta de n° 13 da equipe do Concórdia, inscrito na CBF sob o n° 
546.215, por "dar um soco na costa de seu adversário fora da disputa da bola", sendo 
expulso diretamente de campo, conforme súmula da partida (fl. 05), incorrendo, assim, nas 
sanções do Art. 254-A do CBJD.

DECISÃO COMISSÃO:

JUNTADA DEFESA DATIVA PELO DR. LUCAS QUEIROZ FERNANDES.   ---  POR 
UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA E COM A MESMA VOTAÇÃO 
CONDENAR O ATLETA DENUNCIADO NAS SANÇÕES IMPOSTAS NO ARTIGO 254-A 
DO CBJD, APLICANDO A  PENA DE 04 (QUATRO) JOGOS DE SUSPENSÃO REDUZIDOS
PELA METADE POR FORÇA DO ARTIGO 182 DO CBJD.

_______________________________________________________________________

3 - PROCESSO 337/2018 - JULGADO

AUDITOR RELATOR: GILMAR NASCIMENTO TEIXEIRA

JOGO: INTERNACIONAL x MARCILIO DIAS -  .

COPA SANTA CATARINA 2018

DENUNCIADO(S):
       1 MATEUS DE SOUZA ARENCE

03/05/1995 - PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
MATEUS DE SOUZAARENCE - Inscrição: 359887, atleta nº 11, do Internacional, uma vez 
que, conforme se depreende do relatório da arbitragem "2CA - Após ter sofrido uma falta, 
apliquei a 2ª advertência nesse atleta , por atingir com sua cabeça  a cabeça do seu 
adversário de forma temerária , quando o jogo já estava paralisado".Agindo desta forma, 
responde o Denunciado pelo previsto no art. 258, caput, do CBJD/2009

DECISÃO COMISSÃO:

POR UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA, E POR MAIORIA DE 
VOTOS APLICAR AO DENUNCIADO A PENA DE 03 (TRÊS) JOGOS DE SUSPENSÃO, 
COM FULCRO NO ART. 258, DO CBJD. DIVERGINDO O AUDITOR TIAGO MEURER DA 
SILVA QUE RECLASSIFICAVA A CONDUTA PARA O ART. 254-A, DO CBJD, APLICANDO 
A PENA DE 06 JOGOS DE SUSPENSÃO. 

_______________________________________________________________________

4 - PROCESSO 338/2018 - JULGADO

AUDITOR RELATOR: GILMAR NASCIMENTO TEIXEIRA

JOGO: FLUMINENSE x BLUMENAU -  .

COPA SANTA CATARINA 2018

DENUNCIADO(S):
       1 EVERTON VINICIUS DOS SANTOS GOMES

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
EVERTON VINICIUS DOS SANTOS GOMES, técnico da equipe do BLUMENAU ESPORTE 
CLUBE, pois segundo o relato do Árbitro: "Expulsei o treinador por após parar o jogo para o 
atendimento de um atleta da equipe mandante, proferir em alto e bom som as seguintes 
palavras '' tu tá de sacanagem porra, vai parar o jogo agora?'' Após ser expulso o mesmo se 
recusou a sair de campo demorando aproximadamente 01 minuto." A atitude relatada 
demonstra conduta contrária à ética desportiva. Dessa forma, incorre O DENUNCIADO na 
conduta tipificada no art. 258, do CBJD.

DECISÃO COMISSÃO:

POR UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA, PARA COM A MESMA 
VOTAÇÃO APLICAR AO DENUNCIADO A PENA DE 01 (UM) JOGO DE SUSPENSÃO, 
COM FULCRO NO ART. 258, DO CBJD. 

_______________________________________________________________________
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5 - PROCESSO 339/2018 - JULGADO
AUDITOR RELATOR: TIAGO MEURER DA SILVA
JOGO: FIGUEIRENSE x JOINVILLE -  .

COPA SANTA CATARINA 2018
DENUNCIADO(S):

       1 LUIZ HENRIQUE VENANCIO
21/01/1999 - PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
LUIZ HENRIQUE VENANCIO - Inscrição: 516.170, atleta nº 3, do Figueirense, uma vez que, 
conforme se depreende do relatório da arbitragem "DIRETO. Dar ou tentar dar um pontapé 
(chute) em um adversário, com uso de força excessiva, fora da disputa de bola. Dar um 
pontapé atingindo a perna de seu adversário nº 19 Daniel Gonçalves Batista, no momento 
que a partida se encontrava paralisada. Tal atitude iniciou um confronto entre os 
atletas".Agindo desta forma, responde o Denunciado pelo previsto no art. 254-A, §1º, II, do 
CBJD/2009.

DECISÃO COMISSÃO:
FUNCIONOU NA DEFESA DR. ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT. ---  JUNTADA E 
VISUALIZADA PROVA AUDIOVISUAL.  ---   POR UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER 
DA DENÚNCIA, E POR MAIORIA DE VOTOS RECLASSIFICAR A CONDUTA PARA O 
ART. 250 §1º, II, DO CBJD, APLICANDO A PENA DE 01 (UM) JOGO DE SUSPENSÃO. 
DIVERGINDO O AUDITOR PRESIDENTE QUE APLICAVA A PENA DE 04 (QUATRO) 
JOGOS DE SUSPENSÃO, COM FULCRO NO ART. 254-A, DO CBJD.

DENUNCIADO(S):
       2 DANIEL GONÇALVES BATISTA

05/08/1999 - PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
DANIEL GONÇALVES BATISTA - Inscrição: 516.417, atleta nº 19, do Joinville, uma vez que, 
conforme se depreende do relatório da arbitragem "DIRETO. Golpear ou tentar golpear um 
adversário com uso de força excessiva, fora da disputa de bola. Por tentar golpear o rosto de
seu adversário, nº 3 Luiz Henrique Venancio com um soco, em ato contínuo revidando o 
pontapé sofrido fora da disputa de bola. Tal atitude iniciou um confronto coletivo entre os 
atletas".Agindo desta forma, responde o Denunciado pelo previsto no art. 254-A, §1º, I, c/c 
art. 157, II, §1º (tentativa), do CBJD/2009.

DECISÃO COMISSÃO:
FUNCIONOU NA DEFESA DR. RICHARD DA SILVEIRA DIAS, INSCRITO NA OAB/SC SOB
Nº 36394, DEFERIDO O PRAZO DE 05 (CINCO) DIAS PARA JUNTADA DE 
PROCURAÇÃO.  ---  JUNTADA E VISUALIZADA PROVA AUDIOVISUAL.  ---    POR 
UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA, E POR MAIORIA DE VOTOS 
RECLASSIFICAR A CONDUTA PARA O ART. 250 §1º, II, DO CBJD, APLICANDO A PENA 
DE 01 (UM) JOGO DE SUSPENSÃO. DIVERGINDO O AUDITOR PRESIDENTE QUE 
APLICAVA A PENA DE 04 (QUATRO) JOGOS DE SUSPENSÃO, REDUZINDO PARA 02 
(DOIS) JOGOS, COM FULCRO NO ART. 254-A C/C 157, II, § 1º, AMBOS DO CBJD.

_______________________________________________________________________

6 - PROCESSO 341/2018 - JULGADO
AUDITOR RELATOR: TIAGO MEURER DA SILVA
JOGO: FIGUEIRENSE x FLUMINENSE -  .

COPA SANTA CATARINA 2018
DENUNCIADO(S):

       1 VINICIUS ROBERTO MICHELON
06/07/2000 - PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
VINICIUS ROBERTO MICHELON (528.929), atleta n°.08 da equipe do FIGUEIRENSE, pelo 
assim relatado pelo Árbitro da partida. "2 CA - AOS 16 MINUTOS DO SEGUNDO TEMPO, 
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EXPULSEI POR SEGUNDA ADVERTÊNCIA COM CARTÃO AMARELO, O ATLETA 
VINICIUS ROBERTO MICHELON, NUMERO 8 DA EQUIPE DO FIGUEIRENSE, POR 
PUXAR O ADVERSÁRIO PELA CAMISA, IMPEDINDO QUE O MESMO PROSSEGUISSE 
COM A POSSE DA BOLA, O ATLETA EXPULSO SAIU DO CAMPO DE JOGO SEM 
RECLAMAR". Agindo desta forma, responde o Denunciado pelo previsto no artigo 250, 
ambos do CBJD/2009.

DECISÃO COMISSÃO:

FUNCIONOU NA DEFESA DR. ALEXANDRE BECK MONGUILHOTT.   ---   POR 
UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA, PARA COM A MESMA 
VOTAÇÃO ABSOLVER O DENUNCIADO DAS SANÇÕES IMPOSTAS NO ART. 250, DO 
CBJD.

DENUNCIADO(S):
       2 ROMARIO CRISTIANO BECKER

28/04/1994 - PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
ROMARIO CRISTIANO BECKER (311.500), atleta n°.11 da equipe do FLUMINENSE, pelo 
assim relatado pelo Árbitro da partida:"2 CA - AOS 31 MINUTOS DO SEGUNDO TEMPO, 
EXPULSEI POR SEGUNDA ADVERTÊNCIA COM CARTÃO AMARELO, O ATLETA 
NUMERO 11 DA EQUIPE DO FLUMINENSE, POR RETARDAR O REINICIO DE JOGO, SE 
MANTENDO NO CAMPO DO ADVERSÁRIO APÓS UM GOL DA EQUIPE ADVERSÁRIA, 
MESMO SENDO ORIENTADO A RETORNAR RAPIDAMENTE AO SEU CAMPO DE JOGO.
APÓS A EXPULSÃO, O ATLETA SAIU DO CAMPO DE JOGO RECLAMANDO E DIZENDO:
"VOCÊS SÃO MUITO FRACOS, SÃO MUITO FRACOS" ". Agindo desta forma, responde o 
Denunciado pelo previsto no artigo 258, inciso II, do CBJD/2009.

DECISÃO COMISSÃO:

FUNCIONOU NA DEFESA DR. FERNANDO MARTINS PEGORINI.   ---   POR 
UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA, PARA COM A MESMA 
VOTAÇÃO ABSOLVER O DENUNCIADO DAS SANÇÕES IMPOSTAS NO ART. 258, II,  DO
CBJD.

DENUNCIADO(S):
       3 RAMON DA SILVA SANTOS

08/05/1995 - PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
RAMON DA SILVA SANTOS (507.648), atleta n°.05 da equipe do FLUMINENSE, pelo assim 
relatado pelo Árbitro da partida:"2 CA - AOS 30 MINUTOS DO SEGUNDO TEMPO, 
EXPULSEI COM SEGUNDA ADVERTÊNCIA COM CARTÃO AMARELO, O ATLETA 
NUMERO 5 DA EQUIPE DO FLUMINENSE, POR APÓS RECEBER A PRIMEIRA 
ADVERTÊNCIA COM CARTÃO AMARELO, CONTINUOU RECLAMANDO DE FORMA 
ACINTOSA E PROFERIU AS SEGUINTES PALAVRAS: "PODE DAR CARTÃO MESMO, 
VOCÊS ESTÃO DE SACANAGEM COM A GENTE MESMO" ". Agindo desta forma, 
responde o Denunciado pelo previsto no artigo 258, inciso II, do CBJD/2009.

DECISÃO COMISSÃO:

FUNCIONOU NA DEFESA DR. FERNANDO MARTINS PEGORINI.   ---    POR 
UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA, PARA COM A MESMA 
VOTAÇÃO ABSOLVER O DENUNCIADO DAS SANÇÕES IMPOSTAS NO ART. 258, II, DO 
CBJD.

DENUNCIADO(S):
       4 ROGERIO ALBINO PAVELKSI

15/04/1997 - PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
ROGERIO ALBINO PAVELKSI (527.141), atleta n°.03 da equipe do FLUMINENSE, pelo 
assim relatado pelo Árbitro da partida:"2 CA - AOS 27 MINUTOS DO SEGUNDO TEMPO, 
EXPULSEI POR SEGUNDA ADVERTÊNCIA COM CARTÃO AMARELO, O ATLETA DE 
NUMERO 3 DA EQUIPE DO FLUMINENSE, POR DAR UMA RASTEIRA DE FORMA 
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TEMERÁRIA EM SEU ADVERSÁRIO NA DISPUTA DE BOLA, APOS A EXPULSÃO O 
ATLETA EXPULSO SAIU DO CAMPO DE JOGO SEM RECLAMAR". Agindo desta forma, 
responde o Denunciado pelo previsto no artigo 250, ambos do CBJD/2009.

DECISÃO COMISSÃO:

FUNCIONOU NA DEFESA DR. FERNANDO MARTINS PEGORINI.   ---    POR 
UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA, PARA COM A MESMA 
VOTAÇÃO ABSOLVER O DENUNCIADO DAS SANÇÕES IMPOSTAS NO ART. 250, DO 
CBJD.

_______________________________________________________________________

7 - PROCESSO 342/2018 - JULGADO

AUDITOR RELATOR: JOÃO ROTTA FILHO

JOGO: OP. MAFRA x INTERNACIONAL -  .

COPA SANTA CATARINA 2018

DENUNCIADO(S):
       1 INTERNACIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
ESPORTE CLUBE INTERNACIONAL, pelo assim relatado pelo Árbitro da partida:"EQUIPE 
DO INTERNACIONAL DE LAGES CHEGOU NO ESTÁDIO 15:50, ADENTRARAM AO 
CAMPO ÀS 15:58, ASSIM A PARTIDA TEVE INICIO AS 16:00". Agindo desta forma, 
responde o Denunciado pelo previsto no artigo 206, do CBJD/2009.

DECISÃO COMISSÃO:

JUNTADA DEFESA ESCRITA E PROVA DOCUMENTAL PELO DR. JONAS PHILIPE CANI. 
----   POR UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA, PARA COM A MESMA 
VOTAÇÃO APLICAR A PENA DE R$ 100,00 (CEM REAIS) POR MINUTO DE ATRASO, 
CONSIDERANDO 30 MINUTOS DE ATRASO,  TOTALIZANDO A PENA FINAL EM R$ 
3.000,00 (TRÊS MIL REAIS), COM FULCRO NO ART. 206, DO CBJD.  ---  FICA 
DETERMINADO O PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS PARA O CUMPRIMENTO DA 
OBRIGAÇÃO, SOB PENA DAS SANÇÕES PREVISTAS NO ART. 223, DO CBJD.

_______________________________________________________________________

8 - PROCESSO 343/2018 - JULGADO

AUDITOR RELATOR: JOÃO ROTTA FILHO

JOGO: INTERNACIONAL x HERCILIO LUZ -  .

INFANTIL SÉRIE A

DENUNCIADO(S):
       1 VITOR HUGO GARGNIN CORREA

06/12/2003 - NAO PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
VITOR HUGO GARGNIN CORREA, (620.753) atleta n°.01 da equipe do HERCILIO LUZ, 
pelo assim relatado pelo Árbitro da partida: "(1T) DIRETO - POR GOLPEAR SEU 
ADVERSARIO NA ALTURA DO ROSTO IMPEDINDO UMA CLARA OPORTUNIDADE DE 
GOL". Agindo desta forma, responde o Denunciado pelo previsto no Artigo 250, inciso I, do 
CBJD/2009.

DECISÃO COMISSÃO:

JUNTADA DEFESA ESCRITA PELO DR. EDUARDO LUZ.   --- POR UNANIMIDADE DE 
VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA, PARA COM A MESMA VOTAÇÃO APLICAR AO 
DENUNCIADO A PENA DE 01 (UM) JOGO DE SUSPENSÃO, COM FULCRO NO ART. 250,
I, DO CBJD.

_______________________________________________________________________

9 - PROCESSO 344/2018 - JULGADO

AUDITOR RELATOR: TIAGO MEURER DA SILVA

JOGO: INTERNACIONAL x HERCILIO LUZ -  .
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JUVENIL SÉRIE A

DENUNCIADO(S):
       1 VINICIUS ALVES FERREIRA

19/10/2001 - NAO PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
VINICIUS ALVES FERREIRA, (547.162) atleta n°.05 da equipe do INTERNACIONAL, pelo 
assim relatado pelo Árbitro da partida:"DIRETO - APÓS UMA DISPUTA DE BOLA COM SEU 
ADVERSÁRIO O MESMO QUERIA A MARCAÇÃO DE UMA FALTA A FAVOR DE SUA 
EQUIPE, ONDE NÃO FOI ANOTADO ABSOLUTAMENTE NADA, NÃO CONCORDANDO 
COM A DECISÃO DA ARBITRAGEM O MESMO DISSE AS SEGUINTES PALAVRAS "VAI 
TOMAR NO CÚ SEU FILHO DA PUTA". APÓS O ATO O ATLETA SAIU DE CAMPO 
NORMALMENTE". Agindo desta forma, responde o Denunciado pelo previsto no Artigo 258, 
inciso II, do CBJD/2009.

DECISÃO COMISSÃO:

JUNTADA DEFESA ESCRITA PELO DEFENSOR DATIVO, DR. LUCAS QUEIROZ 
FERNANDES.  --   POR UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA, E POR 
MAIORIA DE VOTOS  RECLASSIFICAR A CONDUTA PARA O ART. 243-F C/C 182 
AMBOS DO CBJD, APLICANDO  AO DENUNCIADO A PENA DE 01 (UM) JOGO DE 
SUSPENSÃO. DIVERGINDO O AUDITOR PRESIDENTE QUE MANTEVE A DENÚNCIA NO
ART. 258, II, DO CBJD,APLICANDO A PENA DE 01 (UM) JOGO DE SUSPENSÃO. 

DENUNCIADO(S):
       2 GABRIEL DA SILVA MOREIRA

19/04/2001 - NAO PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
GABRIEL DA SILVA MOREIRA, (582.653) atleta n°.09 da equipe do INTERNACIONAL, pelo 
assim relatado pelo Árbitro da partida: "2 CA - GOLPEAR, OU TENTAR GOLPEAR UM 
ADVERSÁRIO, COM USO DE FORÇA EXCESSIVA, NA DISPUTA DA BOLA. GOLPEAR 
SEU ADVERSÁRIO NA ALTURA DO JOELHO, IMPEDINDO UM ATAQUE PROMISSOR". 
Agindo desta forma, responde o Denunciado pelo previsto no Artigo 250, inciso I, do 
CBJD/2009.

DECISÃO COMISSÃO:

JUNTADA DEFESA ESCRITA PELO DEFENSOR DATIVO, DR. LUCAS QUEIROZ 
FERNANDES.  --   POR UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA,E POR 
MAIORIA DE VOTOS RECLASSIFICAR A CONDUTA PARA O ART. 254, DO CBJD, 
APLICANDO A PENA DE 02 (DOIS) JOGOS DE SUSPENSÃO, REDUZIDOS PARA 01 (UM)
JOGO, POR FORÇA DO ART. 182, DO CBJD. DIVERGINDO O AUDITOR PRESIDENTE 
QUE ABSOLVIA.

_______________________________________________________________________

10 - PROCESSO 345/2018 - JULGADO

AUDITOR RELATOR: JOÃO ROTTA FILHO

JOGO: JOINVILLE x CRICIUMA -  .

JUVENIL SÉRIE A

DENUNCIADO(S):
       1 RODRIGO SOUZA NASCIMENTO

31/05/2002 - NAO PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
RODRIGO SOUZA NASCIMENTO, (558.410) atleta n°.16 da equipe do CRICIUMA, pelo 
assim relatado pelo Árbitro da partida:"(2T) DIRETO - DAR UMA ENTRADA CONTRA UM 
ADVERSÁRIO, COM USO DE FORÇA EXCESSIVA, NA DISPUTA DA BOLA. DAR UM 
CARRINHO DE FRENTE COM AS PERNAS ELEVADAS E AS TRAVAS DA CHUTEIRA A 
MOSTRA TENTANDO ATINGINDO A BOLA E O ADVERSÁRIO NA DISPUTA. O ATLETA 
EXPULSO SAIU DE CAMPO NORMALMENTE E O ATLETA ATINGIDO NÃO PRECISOU 
DE ATENDIMENTO MÉDICO E CONTINUOU NO GRAMADO".Agindo desta forma, 
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responde o Denunciado pelo previsto no Artigo 254, inciso I, do CBJD/2009.
DECISÃO COMISSÃO:

JUNTADA DEFESA ESCRITA PELO DR. LUCAS QUEIROZ FERNANDES.   ---   POR 
UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA, PARA COM A MESMA 
VOTAÇÃO APLICAR AO DENUNCIADO A PENA DE 01 (UM) JOGO DE SUSPENSÃO, 
COM FULCRO NO ART. 254, I, C/C 182, AMBOS DO CBJD.

DENUNCIADO(S):
       2 NICOLAS PUPERI MECKIEN

17/08/2001 - NAO PROFISSIONAL

DENÚNCIA DA PROCURADORIA:
NICOLAS PUPERI MECKIEN, (577.301) atleta n°.01 da equipe do CRICIUMA, pelo assim 
relatado pelo Árbitro da partida: "(2T) DIRETO - APÓS O TÉRMINO DA PARTIDA, EM 
DIREÇÃO A SAÍDA DO GRAMADO, PROFERIU EM DIREÇÃO A ARBITRAGEM: "DEIXA 
ELE, DEIXA ELE ERROU TODAS NA PARTIDA CONTRA NÓS" SE REFERINDO AO 
ÁRBITRO QUE ESTAVA CUMPRIMENTANDO E CONVERSANDO NORMALMENTE COM 
O CAPITÃO DA EQUIPE DO CRICIUMA". Agindo desta forma, responde o Denunciado pelo 
previsto no Artigo 258, inciso II, do CBJD/2009.

DECISÃO COMISSÃO:

JUNTADA DEFESA ESCRITA PELO DR. LUCAS QUEIROZ FERNANDES.   ---   POR 
UNANIMIDADE DE VOTOS CONHECER DA DENÚNCIA, PARA COM A MESMA 
VOTAÇÃO ABSOLVER O DENUNCIADO DAS SANÇÕES IMPOSTAS NO ART. 258, II, DO 
CBDJ. 

_______________________________________________________________________
Nada mais havendo a tratar, o Presidente, agradecendo a presença de todos, sendo lavrada 
a presente ata que, lida e aprovada pelos demais Auditores, vai assinada pelo Presidente e 
por mim, Cristiane Carvalho da Silva, Secretária do Tribunal de Justiça Desportiva do 
Futebol de Santa Catarina.

____________________________ ____________________________
Cristiane Carvalho da SilvaRodrigo de Abreu
Secretária TJD/Fut/SCAuditor Presidente da 4ª CD


